
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 1 de 2 

 

 

 

PORTARIA IBRAG Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DA 

COMISSÃO DE ÉTICA PARA CUIDADO 

E USO DE ANIMAIS DO INSTITUTO DE 

BIOLOGIA ROBERTO ALCANTARA 

GOMES (CEUA/IBRAG). 

 

A DIRETORA GERAL DO ÓRGÃO INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO 

ALCANTARA GOMES – IBRAG, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UERJ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Divulgar alterar a portaria 20/2022 quanto à nomeação dos membros da Comissão de Ética 

para Cuidado e Uso de Animais do Instituto de Biologia Roberto Alcantara Gomes 

(CEUA/IBRAG). A Comissão será composta por:  

 

SYLVIO CLAUDIO NETO - Coordenador - CPF: 102.059.847-62; 

CLAUDIO CARNEIRO FILGUEIRAS - Vice-Coordenador - CPF: 028.374.167-89; 

SYLVIO CLAUDIO NETO - Membro Titular - Médico Veterinário - CPF: 102.059.847-62; 

JENIF BRAGA DE SOUZA - Membro Suplente - Médico Veterinário - CPF: 053.147.007-51; 

ANDERSON RIBEIRO CARVALHO - Membro Titular – Biólogo - CPF: 090.133.987-31; 

YAEL DE ABREU VILLACA - Membro Suplente - Biólogo - CPF: 024.245.477-18; 

PATRICIA CRISTINA LISBOA DA SILVA - Membro Titular - Pesquisador - CPF: 015.812.737-

46; 

FABRÍCIA LIMA FONTES DANTAS - Membro Suplente – Pesquisador - CPF: 057.529.674-73; 

PENHA CRISTINA BARRADAS DALTRO SANTOS - Membro Titular – Docente - CPF: 

821.491.787-53; 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 2 de 2 

 

ALEX CHRISTIAN MANHÃES - Membro Suplente – Docente - CPF: 799.780.617-20; 

LUANA LOPES DE SOUZA FERREIRA - Membro Titular - Consultor AD HOC - CPF: 

107.142.127-17; 

ANA CAROLINA DUTRA TAVARES - Membro Suplente - Consultor AD HOC - CPF: 

125.739.427- 40. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2025. 

 

Norma Albarello 

Diretora do IBRAG 

ID 2556573-7 


